Дело № 5-99-373/2023
УИД 91MS0099-01-2023-001149-83

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Ялта                                                                                                 26 июля 2023 года

Мировой судья судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Переверзева О.В.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Корякина Ю.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материал дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, в отношении Корякина Юрия Николаевича, «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»

УСТАНОВИЛ:
Корякин Ю.Н. «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» по адресу: «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», в нарушение пункта 2.1.1 Правил дорожного движения, управлял транспортным средством – «ГАЗ 2705» государственный регистрационный знак «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», будучи лишенным права управления транспортным средством на срок один год шесть месяцев  постановлением мирового судьи  судебного участка № 98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым  от 15.09.2022, вступившим в законную силу 11.10.2022, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
В судебном заседании Корякин Ю.Н. вину в совершении административного правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся.
Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к убеждению, что вина  Корякина Ю.Н.  полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:  протоколом об административном правонарушении 82 АП № 214530 от 25.07.2023, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д.1), копией протокола  об административном правонарушении 82 АА № 203174 от 250.7.2023 по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ (л.д. 2); копией протокола об отстранении от управления транспортным средством 82 ОТ № 050941 от 25.07.2023 (л.д.3); копией акта освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 82 НА № 000198 от 25.07.2023 с результатами теста прибора Alcotest 6810 ARYN 0846, наличие абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе составило 1,02 мг/л, (л.д. 4, оборот л.д. 4); копией  протокола о задержании транспортного средства 82 ПЗ № 069447 от 25.07.2023 (л.д.5); копией постановления мирового судьи судебного участка № 98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым  от 15.09.2022, вступившим в законную силу 11.10.2022, (л.д.6-12); справкой инспектора по ИАЗ ОГИБДД УМВД России по г.Ялте (л.д.14);   сведениями об административных правонарушениях Корякина Ю.Н.  (л.д. 15); видеозаписью на диске (л.д.16); копией рапорта инспектора должностного лица от 26.07.2023 (л.д. 17);копией постановления о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству № 12301350009000286 от 26.07.2023 (л.д. 18-19); признательными показаниями Корякина Ю.Н., полученными в ходе судебного заседания.
Совокупность вышеуказанных доказательств мировым судьей признается достоверной и достаточной для разрешения настоящего дела.
Действия   Корякина Ю.Н.  мировой судья  квалифицирует по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
В соответствии со ст.32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов. Течение срока лишения специального права в случае назначения лицу, лишенному специального права, административного наказания в виде лишения того же специального права начинается со дня, следующего за днем окончания срока административного наказания, примененного ранее.
Судом установлено, что Корякин Ю.Н.  постановлением мирового судьи судебного участка № 98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым  от 15.09.2022, вступившим в законную силу 11.10.2022, был лишен права управления транспортным средством на срок один год шесть месяцев, водительское удостоверение  сдал 16.08.2022, штраф не уплачен, срок исполнения наказания в части лишения права управления транспортным средством установлен с 11.10.2022 по 11.04.2024.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность  Корякина Ю.Н., ранее привлекавшегося к административной ответственности за нарушения в области дорожного движения, не работающего, а также  смягчающее ответственность  обстоятельство – чистосердечное раскаяние, а также отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, полагаю необходимым назначить ему административное наказание в виде обязательных работ, предусмотренных санкцией ч.2 ст.12.7 КоАП РФ.
Ограничений, предусмотренных ст.3.13 КоАП РФ, материалы дела не содержат
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.1.7, 4.1-4.3, 12.7, 29.9, 29.10, 29.11, 32.2, 30.1-30.3 КоАП РФ, мировой судья –
П О С Т А Н О В И Л:
Корякина Юрия Николаевича, «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов.
Исполнение данного постановления поручить  Отделу судебных приставов по г. Ялте Управления Федеральной службы судебных приставов России по Республике Крым.
Разъяснить, что уклонение от отбывания обязательных работ влечет административную ответственность по ч.4 ст.20.25 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:						                    О.В. Переверзева

2